Yüzyıllarda Bursa Ekonomisi: Sultan Çelebi Mehmed Yeşil İmaret'inin Mali Tarihi (1553-1650)", *A.Ü. Osmanlı Tarihi Araştırma ve Uygulama Merkezi (OTAM) Dergisi*, sayı 22, Güz 2007, s. 125-158.

12 Detaylı bilgi için bkz. *İhyâu 't-Turâs*, Kutu No:41, Dosya No: 3/5/28/1271/13; Kutu No: 06, Dosya No: 3/2/0/15/1318/13.

13 Ebu Medyen el-Ğavs (ö. 594/1197) ilmi ve cömertliği ile tanınan Endülüs-Mağribi topluluğunun önde gelen üyesiydi. Kuzey Afrika sufizminin gelişimsel döneminin en etkili kişisi olacak olan Ebu Medyen, daha sonraki biyografiler tarafından "*Şeyhlerin Şeyhi, Ariflerin Efendisi*" olarak adlandırılmıştır. Detaylı bir inceleme için bkz. Vincent J. Cornell, *The Way of Abu Madyan, Doctrinal and Poetic Works of Abū Madyan Shu'ayb ibn al-Husayn al-Ansârî (c. 509/1115-16- 594/1198)*, Cambridge, The Islamic Texts Society, 1996, s. 10-11.

misafir ya da mücâvir olarak gelen Mağribliler'in çeşitli ihtiyaçlarını karşılamak üzere kurulan hayrî vakıflardı.

Vakıfların, yıllık olarak hazırlanan muhasebe kayıtları tasdik edilerek, merkeze havale edilmiştir.

Vakıfların yıllara göre gelir-gider durumu ile borç ve gelir fazlasının kaydedildiği yıllık muhasebe kayıtları şöyledir:

Tablo 1. Ebu Medyen Vakfı Mali Durumu, 1272-1317/1855-1900 (kuruş/para)²³

No Yıl Gelir Gider <i>Bâkî</i> (Kalan)
1 1272/ 1855-1856 13.726 16.023 ,17 2.297,17 (Borç)
2 1275/1858-1859 17.675 27.614 ,20 9.939,2 (Borç)
3 1276/1859-1860 28.453 25.796 2.657 (Fazla)
4 1288/1871-1872 37.679 ,10 32.040 ,05 5.639 ,05 (Fazla)
5 1293/1876 90.136 ,32 57.893 ,10 32.243 ,22 (Fazla)
6 1295/1878 51.946 43.754 ,25 8.191 ,15 (Fazla)
7 1316/1898-1899 59.726 60.542, 22 816, 22 (Borç)
8 1317/1899-1900 72.083, 10 1.306 ,20 1.222 (Borç)

Buna göre vakıf gelirleri yıllar içerisinde artarak 1293/1876 yılında en yüksek seviyeye ulaşmış, sonraki yıl düşmekle birlikte kısmi artışlar devam etmiştir. Vakfın en fazla gelir fazlasına sahip olduğu yıl da yine 1293/1876 yılı olmuştur. Kayıtların dördünde vakıf borçlu olarak kaydedilmişken, dördünde de gelir fazlası yazılmıştır. Yüzyıl sonuna gelindiğinde ise vakıf, cari yılı borçlu olarak kapatmıştır.

Vakfın Gelirleri

Muhasebe kayıtlarındaki ilk kayıt vakfın gelirlerini içermektedir. Vakfın toplam geliri cari yılda beklenen gelir ile önceki yıla ait vakfın eski mütevellisinde kalan bakiyeden oluşmaktadır.

Tablo 2’de görüleceği üzere vakfın 1272/1855-1856 yılı muhasebe döneminde toplam geliri 13.726 kuruştur.

23 Bahse konu dosyada yaklaşık 76 belge bulunmaktadır. Vakfa ait muhasebe kayıtları da karışık bir şekilde ilgili dosyada muhafaza edilmiştir. Bkz. *İhyâu ’i-Turâs* Arşivi, Kutu No:41, Dosya No:3/5/28/1272/13.

Tablo 2. Vakfın 1272/ 1855-1856 Yılı Gelirleri (Kuruř/Para)

No Türü Kiracısı Miktarı
1 Meğaribe Mahallesi'nde bulunan musakkafâtın kira gelirleri Cümle Aded 29 - 2.750
2 Vakıf fırının kira geliri İbn-i Asam 700
3 Vakıf değirmen kira geliri Kasım Bûca 700
4 Meğaribe Mahallesi'nde bulunan menzil kirası Abu Mâcid 200
5 Menzil

Öte yandan Me-

ğaribe Mahallesi’ndeki kiraya verilen evlerin yıllar itibariyle sayılarındaki artışlar Yahudilerin “Ağlama Duvarı”na yakın olmak maksadıyla mahalledeki vakıf evlerden kiralamış olmaları ihtimalini de akla getirmektedir.

Çalışma çerçevesinde incelenen ve birbirini takip eden 1275/1858-59 yılı Muharrem ayı başlangıcından itibaren 1276/1859-60 yılı Zilhiccesi sonuna kadar iki muhasebe kaydında vakıf gelirlerinin artarak devam ettiği görülmüştür. Vakfın 1275/1858-59 yılı kira geliri 17.045 kuruş olup, bu miktar sonraki muhasebe kaydında 19.953 kuruşa ulaşmıştır.

Tablo 3. Vakfın 1275/1858-59 ile 1276/1859-60 yılı gelirleri (Kuruş/Para)

No Akar Türü Kiracı Yılı Miktarı
1 Fırın İbn Zuheyman 75 750
76 1000
2 Değirmen İbn Bûca 75 750
76 700
3 Menzil Ebu Macid 75 250
76 250
4 Menzil El-Akkarî 75 700
76 800
5 Menzil İbn Zelma, el-Yehudi 75 900
76 1200
6 Menzil El-Hıyam Nesim 75 900
76 1200
7 Menzil

13 ev, bir nısıf hisseli ev, 6 dükkân, bir fırın, bir değirmen ve 'Ayn-ı Kârim'de bulunan iki evin mukâta'a gelirleri ile arsa ve Lud'da bulunan zeytin ağaçlarının kira gelirleri vakfın gelirleri olarak 26 kalemde 51.946 kuruş olarak kaydedilmiştir. 1293/1876 yılı muhasebe kaydında 90.126 kuruş 12 para olan gelirlerin oldukça düştüğü görülmüştür. Bu da hem şehir merkezinde bulunan akarların sayılarındaki ve kira gelirlerindeki düşüşe, hem de vakfın köyü 'Ayn-ı Kârim'in cüz'i katkısına bağlanabilir.

Çalışma çerçevesinde incelenen yedinci muhasebe kaydı 1326/1898-99 yılına aittir. Buna göre vakfın gelirleri şöyledir:

Tablo 7. Vakfin 1316/1898-99 yılına ait gelirleri

No Gelirler Kiracı Kuruş
1 Međaribe Mahallesi'ndeki evin kira geliri eş-Şeyh Ali Ebu Macid 337
2 Međaribe Mahallesi'ndeki evin kira geliri evlâd-ı Halîl 583,10
3 Međaribe Mahallesi'ndeki evin kira geliri İsmail Betâsın 726,20
4 Međaribe Mahallesi'ndeki evin kira geliri

Bu kalemlerin ardından tahsil edilmemiş gelirler de harcama tarafında
listelenmiştir. Ve son olarak hesap, vakıf bütçesinde kalan açık veya nakit ile
dengelenmiştir.

Tablo 9. Ebu Medyen el-Ğavs ve Şeyh Ömer el-Mücerred vakıflarının
muhasebe kayıtlarındaki giderleri (kuruş/para)

Giderler 1272/ 1855-56 1275/ 1858-59 1276/ 1859- 60 1288/ 1871-72 1293/ 1876 1295/ 1878 1316/ 1898-99 1317/ 1899- 1900
Hayır Hizmetleri 10.839,39 10.943,3 14.853 19.277 24.557,5 21.594,05 45.094,2 46.135,4
Ta‘mîr/ Bakımlar 4.061,5 8.210 2.299 10.187,5 31.449,20 19.171 7.771,20 3.726,25
Görevli Ücretleri 580 400 400 1.080 1.080 1.480 580 1.768,1
Diğer Masraflar 542,28 493 4.413 1.779,05 526 1.908,95 5.664,82 2.295,7
Gazze’deki Zâviye - - - - - - - 26.728,01

“ ‘*An zâbitânı vakf*’ olarak da adlandırılabilen bu görevliler vakfın yönetiminden sorumlu görevlilerdir. Görevlilerin ücret dağılımlarının yıllara göre dağılımları ise şöyledir:

Tablo 15. Vakıf Personel Sayıları ve Ücretleri (Kuruş/Para)

Görevli Adı 1272/ 1855- 1856 1275/ 1858- 1859 1276/ 1859- 1860 1288/ 1871- 1872 1293/ 1876 1295/ 1878 1316/ 1898- 1899 1317/ 1899- 1900
1 Mütevellî 200 - - 200 200 200 200 200
2 Kâtib 200 200 200 200 200 200 200 200
3 Câbî/Nakîb 180 200 200 180 180 180 180 180
4 Sahratullah-ı Müşerrefe'de Receb, Şaban ve Ramazan aylarında <i>kârî-i rubâ</i> (' <i>rubâ</i> 'i okuyan) Mağribiler'in ücreti - - - 500 500 500 - 997,10
Toplam 580 400 400 1.080 1.080 1.080 580 1.577,1

Vakıf giderleri arasında oldukça cüz'î bir orana sahip vakıf görevlilerinin maaşları zamanla pek fazla bir değişime uğramamıştır. Öte yandan, vakıf giderleri arasına 1288/1871-1872 yılından itibaren “*Sahratullah-ı Müşerrefe'de Receb, Şaban ve Ramazan aylarında rubâ'î okuyan Mağribilerin ücreti*” dâhil olmuştur. Yıllık 500 kuruş ödenen bu görevi kaç kişinin icra ettiği belirtilmemekle birlikte, 1317/1899-1900 yılında bu miktar 997 kuruş 10 paraya yükselmiştir. Tablo 15'te yer alan görevli ücretlerinden ayrı olarak 1293/1876 tarihli muhasebe kaydında giderler arasında bir kalemde “*Zâviye çalışanlarının ücretleri ve zâviyede vefat edenlerin kefen ve defin masrafları*” başlığı altında 1.343 kuruş 30 para kaydedilmiştir. Ancak bu kalemde zâviye çalışanlarının kimler olduğu, ne kadar ücret aldıkları net bir şekilde belirtilmediği için bu kalem vakıf tarafından sunulan hayır hizmetleri bağlamında değerlendirilmiştir.

Sonuç olarak, çalışmanın bu bölümünde diğer masraflar başlığı altında tasnif edilen vakıf giderlerinin çoğunlukla vakıf musakkafât ya da müstegallâtı ile vakfın kaza idaresinden aldığı diğer hizmetlere ilişkin vergi giderleri olduğu tespit edilmiştir. Vakıf giderleri arasında en düşük orana sahip olduğu 1275/1858-59 yılında bu gider vakıf bütçesi içerisinde yaklaşık %2,5 bir gider oranına sahip iken, en yüksek orana sahip olduğu 1316/1898-99 yılı muhaseba kaydında %9,6 arasında değişen bir gider oranına sahiptir. Bu oranlar da, vakfın Osmanlı yönetiminin taşradaki hizmetleri karşılığında ödediği meblağların yıllar içerisinde farklılık arz ettiğini göstermiştir.

Öte yandan, 1317/1899-1900 tarihli muhasebe kaydında diğer kayıtlarda olmayan masraf kalemleri arasında Gazze'de bulunan Ebu Medyen el-Ğavs Zâviyesi'nin giderleri "*Masârifât el-vakf bi-Kasaba-i Gazze*" başlığı altında şöyle detaylandırılmıştır:

Tablo 20. Gazze’de Bulunan Vakıf Giderleri

Ebû Medyen el-Ğavs ve Şeyh Ömer el-Mücerred Vakıfları'na ait muhasebe kayıtlarında giderler bölümü hesapları “*el-bâkî*” (kalan, bakiyye) hesaplanması ile devam etmiştir. Buna göre, cari döneme ait borçlar “*bâkî-i deyn 'ale'l-vakf*” (vakfin kalan borcu), gelir fazlaları ise “*fazla-i vakf*” şeklinde kaydedilmiştir. Tablo 1’de yer verilen bu bilgilere göre vakıf; 1276/1859-1860, 1288/1871-1872, 1293/1876 ve 1295/1878 yıllarında gelir fazlası vermiştir. Bunlardan da 1293/1876 yılında 32.243 kuruş ve 22 para olarak en fazla gelir fazlası sonraki yıla devredilmiştir. Diğer yıllarda ise sonraki yıla borçlu kalınmıştır.

Vakıf gelir ve giderlerinin oldukça tafsilatlı bir şekilde kaydedildiği muhasebe defterlerinde vakfin bâkî hesapları yazılarak, mütevellî mührü ile hesaplar denkleştirilmiştir.³⁶ Bahse konu muhasebe kayıtlarında muhasebenin tasdik süreci de detaylı bir şekilde Osmanlı Türkçesi ile anlatılmıştır. Buna göre örneğin 1316/1898-1899 yılına ait muhasebe kaydının sonunda şu kayıtlara yer verilmiştir:

“Hicrî [1]316 yılına ait Ebû Medyen el-Ğavs ve eş-Şeyh Ömer el-Mücerred Vakfı'nın gelirleri 59.760 kuruş, giderleri ise 60.542 kuruş ve 22 para olup, vakfin borcu 816 kuruş 22 paradır. Bu meblağ deftere kaydedilerek, takdîm edilmiştir.

Böylece bir nüshası da İstanbul'a ulaşan kayıtlar sayesinde vakıfların gelir-gider, yönetim, görevli istihdâmı, sunulan hizmetlerin takibi mümkün olabilmekte idi.³⁷

Genel Değerlendirme

Vakfın mali koşulları konusunda dikkate alınacak ilk gösterge cari dönem gelirlerinin seviyesidir. Cari dönem gelirleri yıllar itibari ile artış gösterirken, en fazla artış 1293/1876 yılındadır. Bu artışın temel nedeni vakfın köyü 'Ayn-ı Kârim'in 1292/1875 yılından gelen oşür gelirleridir. Bunun yanı sıra kentsel gelirler arasında Meğaribe Mahallesi dışında bulunan vakıf musakkafât gelirleri ile vakfın Gazze'de bulunan akarlarından gelen gelirler bu artışta belirleyici olan diğer gelir kalemleri olmuştur.

Bu noktada üzerinde durulması gereken husus Ebu Medyen'in torunu Şuayb bin Muhammed bin el-Şuayb tarafından tamamı vakıf giderleri için vakfedilen 'Ayn-ı Kârim köyünün vakıf bütçesine olan ilk önemli katkısının bu yılda olmasıdır. Köyün oşür gelirlerinin kaydedildiği ikinci muhasebe kaydı 1317/1899-1900 tarihlidir. Buna göre köyün vakfa oşür geliri 20.416 kuruş 30 para ve Evkâf Sandığı'ndan köye ödenen oşür geliri de 3.431 kuruş 10 para olmuştur. Vakıf bütçesine oldukça mühim bir katkı sağlayan 'Ayn-ı Kârim köyünün oşür gelirlerinin neden düzenli bir şekilde katkı sağlamadığı ya da kaydedilmediği sorusu bu anlamda üzerinde durulması gereken bir sorudur.

Vakfın dükkân, fırın, değirmen ve sebze bahçelerinden elde ettiği gelirler vakıf bütçesi içinde yine önemli bir meblağ olmakla birlikte, vakfın evleri kadar mali durumunu temelden etkileyecek gelir kalemleri değildir. 1288/1871-1872 cari yılında sayıları artan dükkân kira gelirleri vakıf bütçesine önemli katkılar sağlamıştır.

Benzer şekilde vakfın *hıkr* (mukâta'a) gelirleri de yine vakıf gelirleri arasında oldukça sınırlı bir katkıya sahiptir.